rationes, aut sunt « definitio », scilicet in simplici intelligentia, « aut demonstratio », scilicet cum componit et dividit. Sed demonstrationes primae ex principiis certis sunt, et habent quodammodo finem syllogismum aut conclusionem.

120. — Et si dicatur, quod ex una conclusione sequitur alia, et sic non terminatur; nihilominus tamen potest dici, quod conclusiones non sunt circulares, quia non est circulo demonstrare, ut probatur in *primo Posteriorum* (5), sed tendunt in rectum; et impossibile est in rectum invenire motum infinitum seu processum.

121. — Definitiones etiam habent principium et finem, quia non est ascendere in infinitum in generibus, sed accipitur quasi primum genus generalissimum: nec etiam est descendere in infinitum in speciebus, sed est stare in specie specialissima. Unde genus generalissimum est principium, species vero specialissima sicut terminus seu finis in definitionibus. Et sic patet, quod omnis intelligentia principium habet et finem actu.

122. — *Quintam rationem* ponit cum dicit « amplius autem »

Quae pendet quodammodo ex praecedenti, et est quasi quoddam membrum eius. Supra enim probatum est (6), quod si intellectus est circulus, sicut Plato posuit, intelligentia erit circulatio; et probavit superiori ratione, quod intelligentia non est circulatio: *et hoc idem probat hic tali ratione*. Videmus quod haec differentia est inter circulationem et alios motus, quia impossibile est in aliis motibus, unum et eundem motum reiterari super eandem quantitatem multoties. Et hoc apparet deducendo per singulas species motus. *In alteratione* enim impossibile est eundem motum super idem reiterari: non enim idem secundum idem de albo fit nigrum, et de nigro album. *In motu etiam augmenti* impossibile est unum et idem secundum idem augmentari et diminui. *In motu etiam locali* impossibile est eundem motum secundum idem reiterari, quia in motu locali secundum rectum semper sunt duo termini, scilicet actu. Unde si reiteraretur, oportet termino ad quem uti bis, quia ut fine et principio, et de necessitate interveniret ibi quies, et sic non esset idem motus numero. In circulatione vero solum hoc contingit, quod unus et idem motus secundum eandem quantitatem multoties reiteraretur.

(5) Cap. III (S. Thom., VIII).

(6) nn. 118-121.

119.- Ahora bien, que la inteligencia tenga un principio y un fin en acto se prueba: porque toda inteligencia o es práctica o es especulativa, pero consta que las inteligencias prácticas tienen términos, o sea fines. Pues todas son causa de otra cosa, o sea de la obra, y se terminan con la obra. También las inteligencias especulativas tienen un fin, o sea razones, pues todas se terminan en algunos razonamientos: los cuales razonamientos o son " la definición " \* (60) o sea cuando simplemente se entiende, o la " demostración " (61), o sea cuando compone y divide. Pero las primeras demostraciones constatan de principios, y tienen en cierto modo por fin el silogismo o la conclusión.